
Miért siettessem én a vonata zemelyzet halálát? Ha lekap
csolom a mozdonyt, az hamarabb fog a veszedelembe érni, mint 
a valamivel hátramaradó vonat Az a nehány pillanat is meg
hosszabbítja létezését

Utasítottam fűtőmet, hogy a szerkocsin másszon át az első 
teherkocsira, én magam kikapcsoltam a mozdonyt s ez nehány 
pillanat múlva egyedül robogott alá. A kocsisor elmaradt a ka
nyarulat fala mögött Majd utóiért nemsokára, ha a mozdony 
megállóit: És ha utóiért a felfordult mozdony roncsait, kocsijai 
— mint a gyerekek labdája — fognak szerteröpködni ötemelet- 

forgácsokká zúzódjanak lezuhanásuk- 
1 esznek sebesültek, ott nem lesz halálkiáltás ... Az 

alatt öl ...
véges az emberi elme?! Még a biztos 

! Az a rettegett völgy meg- 
a biztató megmenekülés — a szik- 

fehérlett valamivel tovább egy bevágás látszott,
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vonat vagy szétrugja a karcsú lúd szerkezetét, vagy kisiklik és 
alázuhan a mélységbe. Mondom, mindez nem Jutott eszembe. A 
felidézett veszedelemben csak egy fenségesen nagy ellenfelet 
láttam s úgy éreztem, hogy életemnek csak az esetben lenne to
vábbi célja, ha ezen az ellenségen valaha győzni tudnék; ha ha
talmamba ígázhatnám a körülöttem tobzódó természeti elemeket 
melyeknek fellázadt öntudata és ennek megnyilatkozása oly ma
gasztosan szép, hogy az eszmélő embert nem tapossa el, sőt fel
emeli ... Mint a cikázó villám, úgy rohantunk át a hídon. A vo
nat nem siklott ki, a híd nem szakadt le, de acélszerkezete hulám- 
zásba jött; rohanásunk mind erősebb lett s Így súlyúnkat nem 
érezte meg. Gyakorlatból tudtam, hogy nemsokára egy sziklafal
ba vágott éles kanyarulat következik. Rendszerint a kanyarulat 
eleméezti a mozgást, de most oly sebességgel haladtunk lefelé, 
hogy a megmaradt erő Is elegendő a biztos kisiklásra.

Még nem látszott a kanyar, mert az egy másik völgy olda
lán vonult el, de tudtam, hogy néhány perc múlva odaérünk s ott 
lesz a Vég ... Hirtelen átcikázott agyamon az a gondolat, hogy 
a mozdony egymaga oly nehéz, mint három megterhelt kocsi, va
gyis a mozdony úgyszólván maga után rántja az egész vonatot.

r
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Önfeláldozásom gondolata a megmenekülésre vezetett. Mi
helyt a mozdony a havas sínekre ért, a súrlódás rögtön beállott, 
ha nem is oly mérvben, hogy közvetlenül hathatott volna, de e- 
-éggé arra, hogy a hajtókerék támpontot találjon. A gyakorlat
lan mozdonyvezető Ilyenkor meggondolatlanul átfordítja a to- 
lattyu-emeltyüt, ami rendszerint azt eredményezi, hogy a vissza
csapódó emelő-kar messzire kilóditja a meggondolatlant.

' Mozdonyom rohanása lassanként alábbhagyott, miáltal a 
kisiklás is elodáztatctt s mihelyt sebessége annyira csökkent, 
bogy a gép súlya és ereje érvényesülhetett, rohanását a szabá
lyozóval Is mérsékelhettem, úgy hogy mire a hóval telt bevágás
ba jutottam, a kerekek alatt -összenyomott hótömeg ellenállásá
val a mozdonyt végkép megállíthattam.

De nem vesztegeltem e helyen. Hanem visszaindultam. 
Visszaindultam, hogy az utánamszáguldó vonatot megmentsem.

Ugy-e bár elképzeli: mikép?
Felhatoltam addig, ahonnan a mozdonynak ismét elegen

dő rohamot adhattam lefelé, úgyhogy midőn az alázúduló kocsi
sor közelembe jutott, az elől teljes sebességgel ereszkedhettem 
alá. A kocsisort mind közelebb engedtem magamhoz, végre oly 
közeire, hogy összekapcsolhattam a mozdonnyal.

Első hatásában megdöbbentő volt ez az Ismételt egyesü
lés. Villámgyorsan taszított lefele a rettenetes erő. De mihelyt a 
havas talajra jutottunk, a mozdony szerepe mindjobban érvénye
sült s mikor a bevágásba értünk, képesek lettünk a megállásra, 
bár hét középső kocsi kislklott A sebesülteket összeszedtük s az 
épen maradt kocsikkal lehaladtunk a legközelebbi állomásra, a- 
hová az idővesztés dacára is háromnegyedórával hamarább ér
tünk be. Látszólag egészségesen tértem nyugalomra, de a vissza
hatás nyomban beállott. Az Izgalmak okozta Idegfeszültség Időt 
sem engedett a történtek végiggondolására. Heves Idegláz ro
hant meg a megrabolt öntudatomtól De nem teljesen. Valami 
csodálatos zagyvalékban keveredett össze az emlékezés a tífusz 
vízióval Ha arról volna szó, talán el is tudnám mondani ezeket a 
fantasztikus álomlátásokat, melyek alatt Irtózatosan szenvedtem.

De az nem tartozik ide. Az sem, hogy hat hétig tartott 
fogva a kór. önt csak az a tény érdekelheti, hogy a lábbadozás 
unalmas napjai alatt merész tervekkel kezdtem foglalkozni 
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Apróhirdetések 
előre fizetendők

GABONA - TŐZSDE
BÚZA — változatlan

No 1 65 cent No 2 63 c; No 3 61 c; 
No 4 59 c; No 5 57 cent.
ZAB — változatlan

No 1 CW 31 cent No 2 C W 27 cent 
ARRA — változatlan

No 3 CW 36 cent, No 4 CW 34 cent 
LEN — változatlan

No 1 CW $1.40 No 2 CW $1.16 
ROZS — változatlan

No 1 CW 44 cent No 2 CW 44

hirdetés 60 cent. 
seri Közlés 61.26. Küldje be Money 

, «rderen vagy bélyegoen a ktzlend-

ELADÓ DOHANYFARM — a clgaret 
tadohány termelés központjában. 5 
mérföldre Delhitől (Ont.) eladó 100 a 
keres dohányfarm, melyhez még 100 a- 
ker csatolható. Modern gépek, nehéz 
lovak, 4 nagy szárító ház, 2 nagy ü- 
vegház. Kitűnő talaj, kompániák által 
elismert jó dohány terem rajta. Az 
idei termés az első napi vitelen 2f* 
centes egyenes árban kelt el. Kedvező 
feltételek mellett azonnal átvehető. 
F.B. Babanes DELHI, Ont.

I ALLAT - VÁSÁR
TINÓ változatlan

Jó 3.50 — 4 50
2 50 — 3.25

ÓKOR — 25 centtel emelkedett
... 3 75 — 4.SÓ
.... 2.00 — 2.60

1 25 — 1.75

Közepes

Jó
Kőzepea ..
Silány . . .

BIKA — változatlan

53-5

DELHI környékén termelt híres “Vir
ginia” citrom-sárga gyenge cigaretta- 34 
dohány 5 font $2.00, 15 font $5.25. 100 
font $32.00 bérmentve. — Világos-pi
ros gyenge \ agy erősebb "bnrly" do
hány 15 font $2.25. L. Spanlcs R.R. No Nehéz

53-5 : Könnyű .... 
! No. 1. koca 

No. 2. koca

1.16 — 1,25
„75 — 1.00

8ERTÉ8 15 centtel emelkedett 
Válogatott

Silány

6.75
5.25

... 6.251. WALSINGHAM, Ont.
4.25
3.75

BÁRÁNY — változatlanElél az ember legalább holtáig.
TRÉFÁS KÖZMONDÁS .. 6 25 — 5.50

2.60 — $.60
Jó
•llinv

BIRKA változatlan
1.25 — 1.60
0.75 — 1.00

JóTYÚKSZEMEIT

1 Siliny
kiirthatja, ha naponta három
szor Mlnard’s LtnlmenU* ri- 
ceflppent és

MEGSZÁRADNI HAGYJA!

PÉNZ-PIAC
(A Canadian Preaa bot. 1*4 Jelentés.)
Amerikai dollár, Tételnél----- 101* 14
Angol font__
Magyar Pengd___________ 1S.1Í cent
Caeh korona_____________ 4.S7 cent

2.32 cent 
-------l éi cent

------- Mit

Jogé dinár__
Humán len__

mSndapaati Jegyzés 1*33 akt. 11-én
Kanadai dollár_________P IM—IM

-Amerikai dollár __ _____P *41-'

1
L __ V. .

LEHET AZ ÓHAZA AKAR ÉDESANYÁNK. AKAR MOSTOHÁNK. DE MÉGIS CSAK A MI EGYETLEN — SZÜLŐFÖLDÜNK4.
Winnipeg, Mám. 1933 nor. 31.

IP"
\X a "CSONKA MAGYARORSZÁG 

NEM ORSZÁG, EGÉSZ 
MAGYARORSZAO 
MENNYORSZÁG!"

-HAZADNAK 
RENDÜLETLENÜL 

ÚGY HÍVE, 6H MAGYAR!"]

X
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZKRKESZTŐSKGKNBK JKLKXTÉSKI

cum VSÁNDOR COCA Itt. IV. *.

! 2 ÉVI HALADÉK AZ ADÓSOKNAK MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?Adósság-rendezés, adó-mentesség MÁTYÁSFÖLD A KELETI 
LÉGIPOSTA GYŰJTŐHELYE

A holland poéta a napokban | A gazda védelmi rendelet kia- 
helyete üzembe a “Postjager”t,

han a házadómenteaaég további gépet, amelynek az a ren-
íehet^z^itkezéat™őmwtditaní ,<*e,tet^ee’ hogy Amszterdamból

ha a váróé és az állam különbö- hoUand gyarmatok fővárosiba, éves átmeneti nyugalmi helyze- 
ző kedvezményeket helyez kilí-; ^tártába, onnét pedig három tét teremt, amely Idő alatt a 
táska az építtető számára. így! 
sikerül mégis csak munkaalkal
makat teremteni, mely minden
nél fontosabb.

A képviselőkéi újra összeült s 
a kormány egy csomó nagyfon- 
toaaágu törvényjavaslattal tilt 
elő. A gazdaadósságokat rende
zik. közutak építésének lehető
ségét akarják megteremteni. Eb

a keresetre s nincstelenek szo
rulnak rá leginkább. Igen lényeges újítás a védett 

diait nagy érdeklődés előzte1 birtokoknál, hogy az adóhitra- 
meg, mivel híre járt, hogy eddi- leköt tíz év alatt kamatmente- 
gi munkássága legjelentősebbj sen lehet megfizetni Az 1933. év 
mozzanatának tartja a kormány végén fennálló adóhátralékokra 

A rendelet kimondja, hogy 2 vonatkozik ez a kedvezmény, a-
mely késedelmi kamat nélkül 
értendő. Minden, a folyó évben 
fizetett összeg az 1933. évi adó 
javára számoltatik el.

BACS-BODROG MEGYE
Gergely Jóxeef Szabadka város volt jegyzője elkeseredé

sében felakasztotta magái Házát és öt lánc földjét—a Jugoszlá
viai magyarság kulturmozgalminak legaktívabb szervezetére, a 
szabadkai népkörre hagyta. Ugyancsak öngyilkosságot követett 
el Szabó Iván 70 éves műszerész, aki a varrógépet s Balkánra 
bevezette.

bői az alkalomból a gazdasági
szakemberek Is nyilatkoztak és 
mindegyik megállapítja, hogy az nap alatt szálljon vissza Arasz- gazdaadósok, ha bizonyos flze- 

terdamba. A “Postjager"-t már léseket teljesítenek, védve van- 
Hollandiában kipróbálták és * nak a végrehajtási lépések e az 
szakemberek a gépet alkalmas- árverések ellen. Ez a nyugalmi
nak tartják e rendkívüli feladat Idő az 1934 és 1936 esztendőkön MEGHALT A MENTŐK 
megoldására. Az alakra is rend- át tart. Az október 31-én lejáró BARÁTJAx
kívül különös és érdekes repülő-1 gazdavédelmi rendeletet az év „ ... ,
gép Rotterdamban készül,^shá-1végéig megboss^bb.tják azon-
rom amerikai "Wright ‘ Whlrl-, bán már október 24-től a régi t , Jen6 M harmlnc éven 
wtod -motorral van felszerelve, gazda^óssigok után 5% szá-1 At, amlg a budape8tl ^„töegye- 
orímként! sebessége 250 mér-, zaléknál nagyobb kamatot szed f íh„,, .„.hh.ííii z.FAHOZ SZÖGEZETT NYELV- föld. í ni nem lehet Ez az intézkedés f,et AUott, rendkívüli ér-

VEL AKAR ÉLNI EGY Miután az amszterdam-ba-1két és télszázalékos csökken- "T"®1 8z*"®“..^.k0r!.a®^“ ®
HŐNAP,G EGY FAK.R tárta, távolság 9,000 mérföld, a lést jelent SSTL ESá.^ÍS

Budapesten egy Rojo nevű fa- P^er' éjjel-nappal repül és A jobban eladósodott gazdák, ' ent , ment6k
kir hlhetelennek látszó dolgo- ^ pár percre érinti a fon o- ha nem elégszenek meg a ked-l^ ég nem lankadó szorgalom.
kát mutat be. A mutatvány az- repülőtereket. A • Postja-, vezménnyel Monleges kedvez-i , veu ^ g tal á]máa

Valamennyi gazdasági szak- zal kezdődik, bogy a fakir ki- f^ e'öszor Probau^™ indut ‘ !munkájában. Pedig akkor már
ember megegyezik abban, bogy nyújtja a nyelvét, egy hosszú e- e a ma \es.o re |hirósáetól kérhetik Vnr lirfo nehéz anyagi gondjai voltak a
csakis a leghasznosabb eétokra züst szöggel rászegezik a fára. ^benMmt veU j bhó^“*"1 dúsgazdag embernek, mert a
szabad fordítani az állam pénzét Az ezüstszöget hatósági orvos e * v ag eg6>“r8t I Ak f j__ .. iszerbek és románok nagyklter-
Mlndenekelólt utakat kell éplte- Jelenlétében zsinóiral a deszka- j>“ riutií *ék fel. A védett birtok a követ-1]^^ gazd88.^ai; ”lndJ” f
ni. erre az idegenforgalom fejlő- apra erősítik, úgyhogy azt nem a°®oUand„indial lé^,onalon M4_ kező 4%-os kedvezményt élve- lenérték nélkul 8aJáUt0tták kt
dése miatt Is ezükség van. Az lehet eltávoUtanl. A fakir ebben ^ keleteurópai pos- zik, sőt a súlyosabban eladóso- Fiatal korában európai és af-
omágba vezető f»u vonalak a helyzetben akar ,mt«dnl bar- ^ máfl gzere^, ^ dott tlz holdo„ alull gazdákn4, rikal tanulmányutak után vette

ti ti m‘LCJa,Plg- A ™UtatVánynA1 r _______ a tőketerhet fc leszállók.
legfeljebb a mellékutak nem ki- gyébként egyetlen csepp vér
elégltőek. Az útépítést azért Is sem serkent ki a fakir nyelvé-
tovább kell folytatni, mert erre

FEJÉR MEGYE
A székesfehérvári gazdasági tanfolyamon aranykalászon 

gazdákká avatták azokat a gazdalfjakat, akik négy éven át vég
zett elméleti tanulás és a gazdasági Időben tanúsított gyakorlati 
gazdálkodás után erre a kitüntetésre érdemessé váltak. A gazda- 
lfjak Igen kiváló eredményt mutattak fel a korszerű gazdasági 
tudományban és ennek eredményét terménykiállitásokkal Iga
zolták.

általános közhangulat mm már
emelkedik. Sokkal kisebb azok- 
nak a száma, akik csüggedten 
nyilatkoznak a helyzetről. A tel
kekbe már visszatérőben van a 
bizalom. Igaz. ami nélkül ered
ményt nem lehet elérni 
. öt évvel ezelőtt, 1928 év vé
gén a tóke lassan visszavonult 
minden vállalkozástól és hallat- 
lanu sokáig maradt a háttérben. 
Angliában ma már túl vannak a 
gazdasági mélyponton és Ma
gyarországon Is előkerül az é- 
vek óta rejtegetett pénz és las- 
san-laasan megtermékenyíti a 
gazdasági életet.

A gazdasági szakemberek nyi
latkozatából kiderült hogy még
is csak dereng már valami Ta
lán végre végeszakad az Óhaza 
megpróbáltatásának.

GYŐR MEGYE
Különös természeti csoda történt Győrszigeten: Gedey Re

zső kertjében kivirágzóit az eperfa. A különös természeti jelen
ség csodájára Jár most a falu.

t

í HAJDÚ MEGYE
Sárrét, Udvari és Püspökladány között egy teherautó el

ütötte Herskovlcs Péter kereskedőt, aki biciklin haladt az or
szágúton. A kereskedő koponyaalapi törést szenvedett és életve
szélyes állapotban volt, amikor Debrecenbe szállították. A teher
autó továbbázáguldctt s most a csendőrség keresi

JASZ-NAGYKUN-SZOLNOK MEGYE
Még az Idén megkezdik a szolnoki gabonatárház építé

sét. Kanadai mintára Szolnokon hatalmas elevátort építenek. 
450.000 pengőt fognak fordítani az építkezésekre. Az öt emeletes 
uj tárház munkálatait máris megkezdték.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE

4
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át a Torontál megyei bánlaki 
uradalmat s mlntagazdasággáA tlz holdoi alull, illetve a 100 

aranykorona tiszta jövedelmen 
aluli védett birtokokra a követ
kező külön intézkedéseket érvé
nyesek: Ha a bekebelezett adós
ság a kateszteri tiszta jövede
lem harmincszorosát meghalad
ja, e határon felül a tartozás 
felét a pénzintézetekkel szem
ben az állam készpénzzel fbeti

NEW YORK városa 900 mil
lió gallon vizet használ naponta. Molnár István géplakatos homokmégyl darálómalmánálfejlesztette. A rizstermelés meg

honosítása, az első modern ha- súlyos szerencsétlenség történt A daráló udvarfelőll részén a fő- 
lasgazdaság megteremtése az ő tengely vége kiáll a falból A tengely elkapta az udvaron Jitsza- 
munkájához fűződik.

bői.

dozó Rigó Róza kislány ruháját, felcsavarta és a szerencsétlen 
gyermeket szélmalomként forgatta. Rigó Rózsi koponyája a 
rettenetes ütésektől egészen összezuzódott. A gépet megállítot
ták, de segíteni már nem tudtak, mert a gyermek rövidesen 
meghalt.

■
VAN SZERENCSÉNK TISZTELT ÜGYFELEINKET ÉRTESÍTENI, 17 MILLIÓ lélek él az Egye

sült Államok területén, akik 
nem benszülöttek. Ebből a szám 
ból 8 millió nem polgár, kik kö
zül ötmilliónak van munkája.

HOGY HOSSZAS TÁRGYALÁSOK UTÁN SIKERÜLT MEGÁLLAPODÁST LÉTESÍTE
NÜNK AZ ÓHAZAI BANKOKKAL, AMELY LEHETŐVÉ TESZI AZT, HOGY A KÁBE
LEN KÜLDÖTT PÉNZKÜLDÉSEK LEGKÉSŐBB NYOLC NAPON BELÜL 
LESZNEK KIFIZETVE. ILY MÓDON TEHAT KIKÜSZÖBÖLTÜK AZÖN KÉSÉSEKET, 
AMELYEK SAJNOS A MÚLTBAN NÉHA ELŐFORDULTAK ÉS AMELY KÉSÉSEK 
HELYREHOZÁSA TETEMES ANYAGI ÁLDOZATTAL VOLT ÁLTALUNK ELÉRHETŐ.

SOMOGY MEGYE
Iharosberényben szépen fejlett kétéves zergebakot lőttek. 

Az eltévedt zergebak Ily hosszú bolyongására eddig még nem 
volt példa. A zergék legközelebbi hazája “Somogy-ország” hatá
rától háromszáz kilóméternyire kezdődik.

SZABOLCS MEGYE
Nemcsak Budapest, hanem Európa úgyszólván minden

egyes országa felé csak úgy ömlik a híres szabolcsi rózsa-burga- 
nya és fejeskáposzta. A budapesti rendező-pályaudvarok vágá
nyain egymásután sorakoznak az Irányításra váró szabolcsme- 
gyei vagonok. A következő berakodó-állomások nevel olvashatók 
a vasúti teherkocsikon: Nyírbátor, Nyírbogát, Nylradony, Nyir- 
Abrány, Nyirbogdány, Napkor, Apagy, Nyirmada, Kisvárda, Nylr- 
bakta, Nyíregyháza, Vásárosnamény, Nagykálló, Kállósemjén. 
Ilódász, Mátészalka, Gyüre és Mándok, Rakamaz, Kerpecse, Gé- 
gény, Demecser, Pátrrha és Ajak.

UNC MEGYE
Akna-Szlatinán eres földlökéseket éreztek a közelmúlt

ban. Kár sem épületekben, sem a sóbányában nem esett. A ren
gés éjnek idején néhány másodpercig tartott. A földlökések olyan 
erősek voltak, hogy. a bútorok megmozdultak. Ez a természeti Je
lenség Akna-Szlatinán majdnem minden esztendőben ismélődik.

ki

KÁBELDÍJ CSAK 25 CENT Nátha! Influenza! Torokfájás!REMÉLVE, HOGY EZEN KLJBLBNTÉ8ÜNKET TISZTELT ÜGYFELEINK FŐLEG A 
KÖZELGŐ KARÁCSONYI ÜNNEPEKRE VALÓ TEKINTETTEL ÖRÖMMEL FOGJAK 
TUDOMUSUL VENNI ÉS NAGYBECSŰ PARTFOGASUKKAL FOGJAK IRODÁNKAT 

TOVÁBBRA IS KITÜNTETNI,

RENDES KÍSÉRŐI AZ ŐSZI IDŐVÁLTOZÁSNAK. ALIG VAN HÁZ, 
AHOL MINDENKI EGÉSZSÉGES. — A VALÓDI

DIANA SÓSBORSZESZ
Ilyenkor nem hiányozhat óvatos emberek házatájáról, mert úgy a fertő
zés elhárításában, mint a már bekövetkezett megbetegedések enyhítésé
ben, a fájdalmak csillapításában, az általános közérzet javításában és 

az egészség gyors helyreállításában r.agy szerepe van.
Mint száj- és toroköblitő, meggátolja a baktériumok elszaporodását. — 

Mint bedörzslő ezer a szervezetet felüditi és a kínos fájdalmakat 
elenyészted. — KANADAI EGYEDARUSITA8:

ALEX. LUKACS 
244 JAMES ST. NORTH, HAMILTON, ONT.

Mint eddig, minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg aláirott nyugtát kap 
kézhez. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi készségesen állunk 

rendelkezésére a szükséges okmányok beszerzésében és a hajójegyet kedvező 
részletfizetésre is tudjuk adni.

— KÖZJEGYZŐI IRODA

-
I
j

1 ÓHAZAI BÉLYEGEK FELVILÁGOSÍTÁSOK!I
< ALEX. A. KELEN LIMITED
l 1456 City Hall A ve. MONTREAL, Que.
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SIR ADAMANTH TITKA D R U M A R JÁNOS

»

NH

MINARDS
-4M!'. n.'ii'iifc-
UNimeNÍ


